25. Vous dons, fils de l'homme, quand ce jour sera venu, auquel je leur ôterai leur force, et la joie que je leur domine, ce qui faisait leur gloire et leur dignité ; que je leur ravirai ce que leurs yeux aimaient le plus, ce qui faisait le repos de leurs âmes, leurs fils et leurs filles ;

26. In die illa cum venerit fugiens ad te ut annuntiet tibi :

27. In die, in qua illa aperiatur os tuum cum eo qui fugit : et loqueris, et non silebis ultra : erisque eis in portentum, et sciatis quia ego Dominus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ANNO NONO. Omnes Hebrei interpretantur, reguli Sedecia, quia 4 Reg. 24, 4 et Jerem. 59, 1, et 52, 4, dicit Nabuchodonosor anno nono regni Sedeciae mensis decimus decima mensis venire contra Jerusalem. Melius Hieronymus, et Latinus omnes auctoribus exponunt : Anno nono captivitate Jechonie. Nam etiæ idem regni Sedeciae nonus fuit, ut quartu libro Regum, capite 24, vers. 17, significatur ; tamen non solet Ezechiel, cum in Babylone esset, annos regni Sedeciae, qui Jerosolymis, sed captivitatem Jechonie, qui in Babylone etiam erant, numerare, ut cap. 1, vers. 1 et 2, et cap. 8, vers. 1, et cap. 20, vers. 4.

VERS. 2. — SCRIBE TIBI NOMEN. Nota hunc diem diligenter, quo die Nabuchodonosor contra Jerusalem obsidionem ponit, ut Judei, qui tecum in captivitate sunt, cum viderint te in Chaldaea eam que Jerosolymis fuit, videre, credant te verum esse prophetam, et cetera, que de ipsis urbis incendio et Judæorum captivitate disti, aut dicturus eventura. Hebrei, scribe, nomen dei et substantiam dicti luius ; id est, non solum eum nominet ut prima sabbati, aut secunda sabbati, sed etiam omnes ejus circumstantes, ut explicat R. David. CONFIRMATUS EST. Olipharmat faciem suam contra Jerusalem, id est, obsedit eam, ut cap. 4, 5. ET OBFRMAVIS FACIEM TUAM ALI EAM, ET CIRCUMDABIS EAM, ET CRIT IN OBSIDIONE. Hebrei. R. David interpretatur, appropinquavit, R. Salom. obedit. IN QUAE HODIE, NOSTER INTERPRES ALTERO NOMINE REDUNDANTE, Hebrei, quia hodie obedit, aut, appropinquavit.

VERS. 3. — AD DOMUM IRRITATRICEM, rebellerunt, ut supra, cap. 2, 5, et cap. 5, 9, 25, 27, et cap. 12, 2, 9, et cap. 17, 12, ubi noster interpres domum exasperante reddidit.

PONE OLLAM. Hæc est parabola, quam jubetur propone propheta, ut non solum verbis, sed etiam factis vaticinetur. Duo autem olla haec significant : alterum est, quod Jerusalem rubigine, id est, malitia sit, quodque igne purgari non potuerit ; alterum Jerusalem incendiam, et in ea cives frustrati concursum coquendos : quæ duo vers. 6 et 10 explicantur.

VERS. 4. — CONGERE FRUSTA EIUS, OLLAM, id est, que in eam conjici debent. OMNEM PARTEM BONAM. Significat optimum quenque militem et lectissimum quemque civem in urbe trucidandam ; ita ut verum sit, quod illi alio sensu dicere solebant, cap. 11, 5 : Non dubius adficiat sum domus : hæc est lebes, nos autem carnes. ELECTA ET OSSIBUS PLENA; maxima quaque membra, quæ ossibus plena esse solent. Hebrewus R. David interpretatur, Electis ossibus impletis

26. En ce jour-là, lorsqu'un homme qui sera échappé du péril viendra vous dire des nouvelles de Jérusalem :

27. Quand ce jour-là, dis-je, sera arrivé, votre honneur s'ouvrira pour parler avec celui qui se sera échappé par sa faute. Vous parlerez, et vous ne demeurerez plus dans le silence ; et vous leur serez un signe pour l'avenir. Et vous saurez, que c'est moi qui suis le Seigneur.

gladio, aut fame, aut peste, aut captivitate punientur.

VERS. 7. — SANGUIS EIUS, quem effudit. Is MEDIO EIUS EST, manifestus est ei publicus, quasi dicat, quis homicida publica sunt, ut omnibus nota, ut cap. 22, 3, 15. SUPER LIMPIDISSIMAM PETRAM ita patravit homicidia, ut nullo modo celari possint; sed semper mihi ob oculos versentur ultionemque à me petant. R. David interpretatur, super altissimam petram, sicut infra, vers. 8; melius Hieronymus. Non enim significatur locus edius, sed durus et tenuis, ubi pulvis non possit sanguinem coepiri, ut statim declaratur.

VERS. 8. — ET SUPERDUCERE, idcirco permisit ut sanguis, quem illa effudit, non in terram, sed in petram caderet, ut cum videns inducerem contra illam indignationem meam, et ultimum sacerdotum. Hebr., ut ascendere faceret iram, id est, ut faciliter asceidiret ad me, et iram meam provocaret, cecidit in petram, ut expounit Hebrei. DE DI SANGUINEM EIUS; quem illi iniquè fudit. SUPER PETRAM LIMPIDISSIMAM, id est, permisit ut non super terram caderet, sed super petram, quasi dicat, sicut publice peccavit, ita publice à me punietur.

VERS. 9. — VE CIVITATI SANGUINUM, homicidiorum plene, ut vers. 6: Cuius ego grandem faciem pyram. Etiam ego magnam faciam rogum, id est, sicut ipsa multum sanguinis fudit, ita egom solum de illa pessimum sunam. Rogum aut pyramidem vocat futurum afflictionem, ut Transfervimus per ignem et aquam, et educimus nos in refrigerium, Psalm. 65, 12, similius alludit ad futurum templi et urbis incendium, 4 Reg. 25, 9, et Jerem. 39, 8, et 52, 15. Septuag. alio propterea sensu: Et ego magnificabo populum.

VERS. 10. — CONGER OSA. Hebr., multiplicare signa. Nam et hoc, et quo sequuntur, infinita verba sunt igne succedere, consumere carnes, coquere, tabescere. Que nonnulli Hebrei et Septuag. partim per primam, partim per tertiam personam reddunt: Multiplicabo ligna, succedam ignem, consumam carnem, coquam, et ossa tabescere, aut cremantur. Chaldeens per secundam personam, sicut Hieronymus. Porro videtur Hieronymus pro lignis, legisse, tñā in Hebreo additā filterā, ossa. Hebrei sic interpretantur: Multiplicabo ligna, id est, magnam sub Ierosalem tantum sub olla plena ossibus et carnibus pyramidem succedam, ut dixit versus precedentem; accendam ignem, consumam carnes, id est, adeo coquam ut penitus consumantur. Carnes autem populum significant, sicut ossa principes. Haec indicat fore ut populus adeo vexetur, ut prorsus ferè aboleatur. Ex COQUATUR UNIVERSE COMPOSITO. Hebr., coquam diabolonem pigmentorum, id est excoquam illos, sicut pharmacopola pigmenta coqure solent, donec scilicet omnia consumantur, et tertium quidam fiat. Sept. : Et ministrat juscum. ET OSSA TABESCENT. Hebr., et ossa ardebant, aut ex-

rentur, que in fundo olla posita fuerant, vers. 5, quasi dicat, non solum plebeii, fame, peste, gladio morientur, sed etiam principes civitatis viri. Chaldeens nimis liberè totum versum reddit. Multiplica reges, congrega exercitum, coniuge auxilia, prepara contra eam bellatores, et fortis viri ejus insaniant.

VERS. 11. — PONE QUOCHE EAM. Hebr., ponere eam. Infinitum, ut precedenter; quod Hebrei per primam personam exponunt. Ponam eam ollam, postquam carnes et ossa consumpi fuerint, super prunas, ut etiam ipsum as ejus liquefaciat. AS ejus. R. David interpretatur, fundum ejus, quia solet esse lebetis fundum subteratum, ut supra, capitulo 16, 39. Quod mihi id est non placet, quia sensum restringit. Non enim significat solum olla fundum, sed totam ipsum ollam esse fundamentum, id est, postquam principes ac cives, qui velut ossa et carnes erant, consumpi fuerint, ipsam quoque urbem incendio consumendam. ER CONSUMATUM RUBIGO EIUS. Hoc etiam loco Hebrei spumam interpretantur, ut supra, versu 6, quod mihi non videbat loco convenire. Jam enim non solum spuma, sed etiam carnes et ossa consumpta fuerant, sed reliqua erat rubigo, quae olla tenaciter hinc solet; nam ergo dicit fusa vere abstergendum esse.

VERS. 12. — MULTO LABORE SUDATUM EST. Hebr., mendacis laboravit, ad verbum. Quod Hebrei sic exponunt, quia mendacis alios fatigavit et oppressit, nec exiit ex ea spuma ejus: quod mihi non videbat ad rem esse. Melius ergo noster interpres sensum expressit: Multo labore sudatum est, aut clarus, frustis laboratum est; hoc enim est, in mendacis laboravit, aut fatigavit (me illa ista) id est, fecit me sapere in ea punienda innanum labore sumere; non dum enim in sùa rubigo purgata est, ut Jerem. 51, 9: Curauimus Babylonem, et non est sanata. Similis sententia est Jerem. capitulo 6, versu 29: Defecit sufflatorum, in igne consumptum est plumbeum, frustra conflavit confator, militia enim eorum non sunt consenserunt. Negue per ignem. In igne rubigo ejus. Quod sic possumus exponere, per ignem ergo rubigo ejus perpergutur, quando omnia alia remedia frustra tentant sunt.

VERS. 13. — IMMUNDITIA TUA EXEGRABILIS. In immunditia tua, scelere, id est, adhuc heretici te macula sceleris tui: potest enim R. David appositionem esse. In immunditia tua (adhuc heres) que scelus est. DONEC QUESCERE FACIAM, id est, donec exhaustum omnem iram mean, donec omnia suppliciorum genera in te punienda expertus fuero, donec exsatavero iram mean, ut cap. 16, 42: Et requiesceret indignatio mea in te, et anforetur zelus meus à te, et quiescam, et irascam amplius.

VERS. 14. — VENI. Adesum, et perficiam in te que locutus sum. Hebr., veni, ut Septuag. et Chaldeens transulerint: ponitur autem prateritum profuturo, quasi dicat: Sicut locutus sum, ita eveniet, ut Isa. 46, 11: Locutus sum et adducam illud; creavi, et faciam illud. Non præteribo, non

dissimulabo, non desistam, aut, ut R. David interpretatur, non retrocedam, id est, non discederé a sententiā mea. JUDICABO TE. Eodem quoque modo Sept. Heb. autem, judicabunt hostes, ut cap. 25, 34. Juxta vias tuas, id est, iudicio adulterarum et homicidiarum, ut cap. 16, 38.

VERS. 16. — ECCE EGO. Proponit aliam parabolam, qua significat tantam omnium perturbationem, consernationemque futuram esse, ut ne urbis excidiū, nec sue quisquam uxoris, aut suorum librorum interitorum lugat. DESIDERABILE OCULORUM TUORUM, id est, quod illi visu jugundissimum est, sic vocalis uxori, ut explicet versus 18. IN PLAGA, subito interritu, non precedente morbo; majorem enim dolorem more improvisa, quam quo longo morbo precedente animo concepta fuerat, afferre solet. ET NON PLANGES, futura Hebreorum more pro imperativis, ne plangas, ne plores, ne flues lacrymae ab oculis suis.

VERS. 17. — INGEMISCE TACENS, apud te, ita ut nemo te audiatur. Eodem modo Septuag. verterunt, quasi dom pro adverbio sumpersum. Hebrei verbū et Chaldeens illerū interpretantur: à genitu tace, id est, contine te, non solum a locu, sed etiam a minimo genitu. Cave ne ullam gemitus aut dolentis de significatione. Magis mihi Hieron. et Sept. interpretatio probatur, quia vers. 25, explicans haec parabolam, ait: Unusquisque genet fratrem suum, id est, tacitus. MORTUORUM LECTUM. Qui illi mortui per septem, aut per triginta, aut per septuaginta dies fieri solet, Gen. 50, 3, et Num. 20, 30. CORONA TUA. Hebr. gloria tua, id est, ornamentum capituli tui, cesaries tua, ut Hieron.: tiara tua, ut R. David interpretatur, que id est gloria dicitur, quia magnum homini decorem afferit; sensu ergo est: Ne aperto capite et nudis pedibus incendas more coram qui in luctu versantur, nec os veste teges, sicut pulchri homines facient. NEC CINGUNT LEGIMENTUM. Non celebris convivium, quod ad consolando lugentes in funere celebrari solet, ut constat ex Jerem. cap. 16, 8, 9: Ne ingredaris domum consipici, neque vadas ad plangendum, neque consoloris vox. Hebr., et cibum hominum ne comedas. Quod Hebrei interpretantur, ne comedas cibum aliorum hominum lugentium: quod mihi durus videatur; non enim discessit cibum hominum, si lugentes tantum intellexisset: quare melius credo nostrum interpretarem vertisse. Nam angustum et homines, et lugentes aut dolentes significant. Dicunt enim homo enos, quasi dolens et infirmus. Atque ita etiam verit Chal. Paraphr., quoniam etiam Sept. dixerunt dixerunt.

Vers. 18. — LOCUTUS SUM. Hee., que mihi Deus dixerat, et ut eventus vera esse confirmaret, eodem die MORTUA EST CXOR MEA VESPERE, sicut Deus predixerat vers. 16: Ecce ego tollo à te desiderabile oculorum tuorum. Fecitque mane, sicut precepserat mihi, id est, habui coronam meam capiti circumficiat, et calcamenti mea in pedibus, nullumque doloris signum ostendi.

Vers. 21. — ECCE EGO POLLUAM. Per Chaldeorum

ingressum, per incendium, per vastationem, ut Psalm. 78, 1: Deus, cenerant gentes in hereditatem tuam, vulnererunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiā. Incipit parabolam explicare. Nam per uxorem Ezechielem tempulum significavat, quod Judei charissimum habebant. SUPERBIAM IMPERI VESTRI. Hebr.: Superbiā fortitudinis vestir, id est, in quo omnes robur vestrum ponentes gloriarī soletis. DESIDERABILE OCULORUM. Cuius aspectu maximè delectantini, ut vers. 16: SUPER QUO PAVET ANIMA VESTRA. Quod vos maximè timetis amittere. Est enim causa timoris amor. Hebr., indulgentiam animæ vestra, id est, quod maximè diligitis, quodque charissimum habetis. Solemus enim quos charissimos habemus, ita maximè indulgere, ut Jonathas et Rabbi David interpretantur. Alii minus propriè, misericordiam animæ vestra, id est, cuius misericordia. Melius fortassis intelligentes liberos, quos, ut illis indulgerent, Jerosyli reliquerant, ut statim declarat. Atque hoc sensu videntur Sept. vertisse, quibus parcunt animæ vestra. QUAS RELIGIISTIS, in Jerusalem, ut savi essent, gladio peribunt: loquebatur enim iis qui Babylonii erant.

Vers. 22. — FACIES; pra turbatione et terrore, et quia in captivitate estis, ubi rius vestros servare non potestis, ac ne lugere quidem comode.

Vers. 23. — CORONAS HABEBITIS. Pilos aut caseriem, vide vers. 17. UNUSQUISQUE GENET AD FRATREM SUUM, id est, tacitus apud se alii alios aspicienes invenient taciti, dolorem enim miserabilis aliorum aspectus angebit.

Vers. 24. — CUM VENERIT ISTUD, quod Ezechiel vobis portendit, facies quia ipse in funere uxoris sua fecit, hoc est, nullum doloris signum ostendit.

Vers. 25. — FORTITUDINEM FORUM. Templum in quo omnes robur suum positum habent, quod vers. 21, vocavit superbiā fortitudinis eorum. ET GAUDIUM DIGNITATIS. Hebr., gaudium glorie eorum, id est, tempus quo maximè gaudent atque gloriantur. DESIDERABILE. Templum, cuius aspectu maximè delectantur, ut vers. 16 et 21. SUPER QUO REQUIESCUNT. Templum, in quo magnopere confidunt, et de quo dicere solent: Templum Domini, templum Domini, templum Domini est, Jerem. 7, 4. Hebr. elationem, aut levitationem animæ ipsorum, id est, tempus, quo sese maximè effundunt, et jactant; aut, ad quod levabant animas suas, id est, quo erigebantur in spem, aut, quod desiderabant, ut Hieron. interpretatur. Hoc enim proprii Hebrei plura significat, ut apud Jerem., cap. 22, vers. 27: In terram ad quam ipsi levant animam suam, ut revertantur illuc, non revertentur. Alii vertunt, omnes animæ ipsorum, id est, sollicitudinem, quasi dicat, de quo solliciti sunt; sed phrasis non est iusta. R. David hoc referat ad filios et filias Hieron. melius, ad tempora, ad quod animum desiderio ac fiducia levabant.

Vers. 26. — CUM VENERIT FUGIENS. Hebr., venit

qui eauerit, ex urbis expugnatione. UT ANNUNTIET. Hebr. ad auditum aurium, id est, ut tibi in aurem dicat; ut te audienter dicat. Putat etiam R. David sensum esse posse, veniet in auditu auris, id est, ut narret non que vidit, sed que audivit, quod non mihi videbat bene conuenire, quia sententia vix et energiam extenuat. Potius enim indicat ventrulum certum et oculatum nuntium, qui narret exiudium, quod oculus suis viderit.

VERS. 27. — APERIETUR OS TUUM. Non quid ante clausum habuerit; nam paulo ante cum populo loquebatur, sed quod timide prius et minus liberè de rebus futuris loqueretur: non enim illi credebant, scilicet

CAPITULUM XXXV.

1. Et factus es sermo Domini ad me, dicens :

2. Fili hominis, pone faciem tuam contra filios Ammon, et prophetabis contra eos :

3. Et dices filii Ammon : Audite verbum Domini Dei. Hec dicit Dominus Deus : Pro eo quod dixisti : Euge, euge, super sanctuarium meum, quia pollutum est : et super terram Israel, quoniam desolata est : et super domum Juda, quoniam ducti sunt in captivitatem :

4. Idecirò ego tradam te filiis orientalibus in haretitudinem, et collocabunt caulas suas in te, et ponent in te tentoria sua : ipsi comedent fruges tuas, et ipsi bibent lac tuum.

5. Daboque Rabath in habitaculum camelorum, et filios Ammon in cubile pecorum : et sciatis quia ego Dominus.

6. Quia haec dicit Dominus Deus : Pro eo quod plausisti munus, et percosisti pede, et gavisa es ex toto affectu super terram Israel :

7. Idecirò ecce ego extendam manum meam super te, et tradam te et in directionem gentium, et interdicam te de populis, et perdam de terris, et conteram : et scies quia ego Dominus.

8. Hec dicit Dominus Deus : Pro eo quod dixerunt Moab et Seir : Ecce sicut omnes gentes, domus Juda.

9. Idecirò ecce ego speriam humerum Moab de civitatibus, de civitatibus, inquam, ejus, et de finibus ejus, incliytas terra Bethisimoth, et Beelmeon et Carrithaim.

10. Filii Oriens cum filiis Ammon, et dabo eam in hereditatem, ut non sit ultra memoria filiorum Ammon in gentibus.

11. Et in Moab faciam iudicia, et scient quia ego Dominus.

12. Hec dicit Dominus Deus : Pro eo quod fecit Idumea ultionem ut se vindicaret de filiis Juda, peccavique delinquentes, et vindictam expelvit de eis :

13. Idecirò haec dicit Dominus Deus : Extendam manum meam super Idumeam, et auferam de ea hominem et jumentum, et faciam eam desertam ab astro : et qui sunt in Dedan, gladio cadent.

14. Et dabo ultionem meam super Idumeam per manus populi mei Israel : et facient in Edom iuxta terram meam, et furorem meum : et scient vindictam meam, dicit Dominus Deus.

dixerat cap. 3, 29 : *Et lingua tua adhuc faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir oburgans; quia dominus exasperans est.* Postquam autem venit nuntius, qui narravit omnium sic evenisse, quemadmodum propheta predixerat, apertum est illi os, ut non jam per enigmata, sed aperte, liberè loqueretur. Ita R. David. Simile quidam, inf., cap. 29, 21, et cap. 33, 22, et apud D. Paulum ad Ephes. cap. 6, vers. 29. Ensisque eis in portentum, id est, intelligent te in portentum fuisse, aut, quidquid deinceps illi dixeris, portentum esse existimabunt, docti iam experientia et malo suo.

CAPITULUM XXXV.

1. Le Seigneur me parla encore de cette sorte :

2. Fils de l'homme, tournez votre visage contre les enfans d'Ammon, et prophétisez contre eux.

3. Et vous direz aux enfans d'Ammon : Ecoutez la parole du Seigneur Dieu : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez jeté des cris de joie contre mon sanctuaire, lorsqu'il a été profané; contre la terre d'Israël, lorsqu'elle a été dépolie; et contre la maison de Juda, lorsqu'ils ont été emmenés captifs;

4. Je vous livrerai aux peuples de l'Orient, afin que vous deveniez leur héritage: et ils établiront sur votre terre les pâces de leurs troupeaux, et ils y dresseront leurs tentes: ce sont eux qui mangeront vos blés, et qui boiront votre lait.

5. J'abandonnerai Rabath pour être la demeure des chameaux, et la terre des enfans d'Ammon pour être la retraite des bestiaux; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

6. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez battu des mains, et frappé du pied, et que vous vous êtes réjouis de tout votre cœur, en voyant les maux de la terre d'Israël;

7. J'étendrai ma main sur vous, je vous livrerai en prole aux nations, je vous ferai passer au fil de l'épée; je vous effacerai du nombre des peuples, je vous exterminerai de dessus la terre, je vous réduirai en poude; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

8. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que Moab et Seir ont dit : Enfin la maison de Juda est devenue comme toutes les autres nations :

9. C'est pourquoi voilà que j'ouvrirai ce qu'il y a de plus fort dans Moab; que j'ouvrirai ses villes, les plus belles villes de ses provinces, et des son pays, Bethisimoth, et Beelmeon et Carrithaim;

10. Je les ouvrirai aux peuples de l'Orient; que leur livrera Moab pour être leur héritage; ainsi que les enfans d'Ammon, afin qu'à l'avvenir le nom des enfans d'Ammon soit efficace de la mémoire des peuples;

11. Et j'exercerai mes jugements sur Moab; et ils sauront qui c'est moi qui suis le Seigneur.

12. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que Idumea s'est satisfait, en se vengeant des enfants de Juda, et qu'elle est tombée dans le péché, en souhaitant avec ardeur de se venger d'eux;

13. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : J'étendrai ma main sur l'Idumea, Fen exterminerai les hommes et les bêtes; je la réduirai en un désert du côté du midi; et ceux qui sont à Dedan tomberont par l'épée.

14. J'exercerai ma vengeance sur l'Idumea, par la main de mon peuple d'Israël, et ils traîneront Edom selon ma colère et ma fureur; et les idumeans sacropi que je sais punir, dit le Seigneur Dieu.

15. Hec dicit Dominus Deus : Pro eo quod fecerunt Palestini vindictam, et ulti se sunt toto animo, interficiens, et implentes inimicitias veteres :

16. Propterea hac dicit Dominus Deus : Ecce ego extendam manum meam super Palestinos, et interficiam interfectores, et perdam reliquias maritimes regionis.

17. Faciamque in eis ultiones magnas, arguam in furore : et scient quia ego Dominus, cum dedero vindictam meam super eos.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — PONE FACIEM TUAM. Constantier et in territo vultu loquere; aut, converto te ad Ammonias, ut supra, cap. 6, 2, et cap. 13, 17, et cap. 20, 46.

VERS. 3. — EUGER, EUGER. Quia templi eversione latet estis. Hebraic singularis numerus feminini generis est, quia omnia Ammonitarum congregatio nent aliquippe, ut versus sequenti.

VERS. 4. — TRADAM TE FILIOS ORIENTALIBUS. Hieronymus filios orientales Chaldeos vocari putat, quod idem existimat Hebraeos interpres. Constituerat enim rex Babylon et Rabath Ammonitorum, et Jerusalem Judeorum metropolis expugnare ; cumque jam ingressus in bivio constitisset, ut fortibus decerneret, utram prius invasuras esset, occidit soris contra Jerusalem ; quare elati Ammoniti, ut Hebrei narrant, Iudeorum calamitate irriserunt. Scribit etiam Hieron. Hebreos fabulari, quod R. Salomon hoc loco tradit, Ammonitas, Moabitas et Idumeos, post urbis eversionem, in templum ingressos, videntes Cherubim, dixisse Judeos idola coluisse, ideoque in Nabuchodonosorem post expugnam Jerusalēm, bellum in Ammonitas paruisse. Theodorus verb, et nonnulli filii orientales Arabes dici existimant, qui et Agaren dicuntur; quod mihi videatur esse probabilius; nam et situs magis convenit; magis enim orientalis Arabia quam Chalda Ammonitis erat; et verba ipsa hujus loci. Videtur enim de illis, tanquam de pastoribus loqui, quales Arabes erant.

COLLOCABENT, INQUIS, CAULAS IN TE : quangum non ignorat Hebreo *palata interpretari*; sed melius noster interpres, *caulus* et *Septuag.* *tentoria* dixerunt. Sequitur enim statim vers. 5 : *Daboque Rabath in habitaculum camelorum, et filios Ammon in cubile pecorum.* Illud etiam quod hoc ipso verso dicit, *BIBENT LAC TUTUM.* Arabum est, qui camelorum lacte pro potu uti solent. Chaldei autem non tanquam pastores, sed tanquam ferocissimi milites ubique describuntur, ut apud Jer., c. 4, 15, et 21, 7; Thren. 4, 16, et 5, 12.

VERS. 6. — PLAUSISTI MANU, ET PERCUSSISTI PEDI ; pro latitudo, ut cap. 21, 17, et Psalm. 46, 2 : *Onnes gentes, plaudite manus, jubilate Deo in voce exultationis,* et Psalm. 97, 8: *Flumina plaudite manus, simul montes exultabunt.* Contrario sensu dicitur aliquando dladere manus, aut manum manu percuteare, id est,

15. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que les princes de la Palestine ont exécuté les dessous de leur vengeancé, et qu'ils se sont vengés de tout leur cœur, en tuant des Israélites, pour satisfaire leur intimité ancienne;

16. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : J'étendrai ma main sur les peuples de la Palestine, je ferai un carnage de ces meurtriers, et je perdray les restes de la côte de la mer.

17. J'exercerai sur eux des jugements rigoureux, en les reprenant dans ma fureur; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je me serai vengé d'eux.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — DIREXIONEM. H. in cibum, id est, doloris significationem dare, ut supra, cap. 21, 14, et cap. 6, 11. PERCUTE MANUM TIAM, ET ALLIDE PEDEM TIAM. Utrumque enim contrario modo affecti facimus, et dum vehementer lati, et dum vehementer dolentes sumus. EX TORE AFFECTU. Hebr. *In omni contemptu ex animo*, id est, animo apud te, aut, apud animum tuum (ut Latinus dicunt) contempnens Israel.

VERS. 7. — IN DIRECTIONEM. H. in cibum, id est, in prædam, in devocationem, ut te devoret. Et INTERFICIAM TE DE POPULIS. Et excidam te à populis, id est, tollam te de numero populorum, delebo te, ita ut non sis amplius populus, efficiam ut non exstet ultra gentis Ammonitarum memoria. Eodem modo intelligendum quod sequitur : ET PERDAM DE TERRIS, ut non sis amplius in terra. Terra autem vocat non elementum, sed regnum, gentem, nationem.

VERS. 8. — MOAB ET SEIR. Moabite et Idumei. Natura est nominis origo. Sér, hirsutum significat; quo nomine Esau, quia pilosus erat, vocatus est. Deinde Idumei, qui ab eo genus duebant, Sér appellati sunt, 2 Par. 25, 11, 14. Ecce SICUT OMNES GENTES, à Deo derelicta. Incipit contra Idumeos et Moabitas vaticinari, qui, cum stirpice Judeis non solum vicini, sed etiam cognati essent, corrum calamitate, quia dolere debuerunt, lati sunt. Quae causa fuit ut ipsi quoque à Deo puniarentur, ut scribit Jerem. cap. 48 et 49, et Abd., vers. 40.

VERS. 9. — APERIUM HUMERUM MOAB, id est : Tollam omnino robur et fortitudinem ejus, ut Chaldeus paraphrasent, et R. Salomon interpretetur. Humerum vocat per metaphoram munitissimas urbes; quia sicut in humeris robusti homines, ita in illis robur regni consistit. Alii : Viam aperiatur per civitates ejus, ferrivom faciam; qui sensu videtur expondere R. David. De finibus ejus. De civitatibus, inquam, quia in finibus ejus sunt : ex enim munitissima esse solent. INCYLATIS TERRE. Hebr., gloria terra, quia totius regni Moabitarum nobilissima sunt, scilicet Bethisimoth, Belmaon, et Carrithaim.

VERS. 10. — FILII ORIENTIS, Arabibus, aperiunt viam, ut repetatis verbum ex superiori verso. Alii novum verbum adsciscunt, filii Orientis vocabulo; qui dicantur filii Orientis, docuimus v. 4. Cum filii Ammon, contra filios Ammon, ut Septuaginta translulerint, et ex superiori verso colligatur. Hieronymus ipse suam nostranque versionem sic interpretetur : Cum filii Ammon, id est, sicut adduxi Orientales

contra Ammonitas, ita adducam contra Moabitas. Cui interpretatione illud videat repugnare, quod statim sequitur. *Ut non sit ultra memoria filiorum Ammon in gentibus; ex quo colligatur hoc versus non contra Moabitas, sed contra Ammonitas prophetam loqui; quamvis statim versus sequenti ad Moabitas redeat.*

VERS. 12. — *Pro eo quon factit Iudeam ultionem Idumaei, cum Judea à Chaldais vastaretur, fugientes Judeos occidabant ut scribit Abdias, vers. 14.*

VERS. 13. — AB ASTERO. Hebr., à Theman, que urbs principum Idumaeorum erat ex Theman filio Eliaphaz filii Esai, ita nominata, Gen. 36, 15, et Jerem. 49, 20. Atque hoc sensu Septuag. reddiderunt, *ex Grecis; quasi nomen proprium urbis esse existimat. Sed quia idem nomen Hebraeorum auctum significat, noster interpres verit, ab astro. Indicat propheta Theman fuisse in uno Idumaeorum fine, Dedian autem in alio. Sensus enim est fore, ut omnes Idumei ab uno fine usque ad alium gladio cadant.*

Vers. 14. — *PER MANUM POPULI NEI ISRAEL. Idumaei et Ammonites, cum Judei in captivitate abducti essent, in terram eorum irruperunt, ut ex Abdia et Ieremias, cap. 49, discimus: Quamobrem per eosdem Judeos post redditum à captivitate Ammonitas et Idumeos expugnari voluit, quemadmodum vaticinatus est sermo erat.*

CAPUT XXVI.

1. Et factum est in undecimo anno, prima mensis, factus est sermo Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, pro eo quod dixit Tyrus de Jerusalem: *Euge, confracte sunt porta populum, conversa est ad me; implebor, deserta est.*

3. Propterea hac dicit Dominus Deus: Ecce ego super te, Tyre, et ascendere faciam ad te gentes multas, sicut ascendit mare fluctuans.

4. Et dissipabunt muros Tyri, et destruent turres eius; et radam polverem eius de ea, et dabo eam in limpidissimam petram.

5. Siccato saganerum erit in medio mari, quia ego locutus sum, sit Dominus Deus: et erit in direptione gentilium.

6. Filiae quoque ejus, quae sunt in agro, gladio interficiuntur; et scient quia ego Dominus.

7. Quia hunc dicit Dominus Deus: Ecce ego adducam ad Tyrum Nabuchodonosorem regem Babylonie, ab aquilone, regem regum, cum equis, et curribus, et equitibus, et cetero, populo magno.

8. Filias tuas quae sunt in agro, gladio interficiuntur; et circumdabit te munitionibus, et comportabit aggerem in gyro; et elevabit contra te clypeum.

9. Et tenebras temperabit in muros tuos, et turres tuas destruet in armaturam suam.

10. Inundatione equorum ejus operiet se pulvis corrua: à sonitu equorum, et rotarum, et curruum, movebuntur muri tu, cum ingressus fuerit portas tuas quasi per introitum urbis dissipate.

11. Unguis enim surorum concubilat omnes plateas tuas: populum tuum gladio cedet, et statim tue nobiles in terram corrugant.

12. Vastabunt opes tuas, diripient negotiationes

Jerem. 49, v. 2: *Possidebit Israel possessores suos, ait Dominus; et Abdias, v. 17 et 18: Et possidebit dominus Jacob eos qui se possederant. Erit dominus Jacob ignis, et dominus Joseph flammæ, et dominus Esai stipula, et succendetur in eis, et devorabunt eos; et non erunt reliquias domini Esai. ET SCIENT, experientur Idumei vindictam meam, quemadmodum Iudei prius illis ridiculitos experti sunt.*

VERS. 15. — *PRO EO QUON FECERUNT PALESTINI. Impedit contra Philistheos vaticinari, qui veteri odio afflictos Judeos magis affligunt. TOTU ANNUO. Hebr., in contemptu in animo, id est, contentemt eos apud animum suum, ut supra, v. 6.*

Vers. 16. — *INTERFICIA INTERPECTORES. Philisteos, qui antea Judeos intericerere solebant. Sic Hieronymus, et, ut ipse refert, etiam Aquila et Symmachus, et Theodosius, idque Hebraicum nomen significat. Eodem fere sensu Chalda. verit, qui morte digni sunt; Hebraeorum vero interpres, Ceretham, Ceretha os non proprium gentis Palestinae esse dicunt, quia versus sunt marahabat, et re militari nobilissima erat; Septuag. etiam nomen proprium gentis esse putaverunt, sed Cretenses interpretantur, quod Hieronymus jure miratur. Nee enim hic de Cretensibus sermo erat.*

CHAPITRE XXVI.

1. Le premier jour du mois de la onzième année, le Seigneur me dit ces paroles:

2. Fils de l'homme, parce que Tyr a dit de Jérusalem avec des cris de joie: *Les portes de cette ville, si pleines de peuple, sont brisées; ses peuples viendront à moi, et m'agrandiront de ses ruines, maintenant qu'elle est déserte;*

3. Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Je viens contre vous, ô Tyr; et je ferai monter contre vous plusieurs peuples, comme la mer fait monter ses flots.

4. Ils détruiront les murs de Tyr, et ils abattront ses tours; *Ten râclera jusqu'à la poussière; et je la rendrai comme une pierre luisante.*

5. Elle deviendra au milieu de la mer un lieu pour servir à sécher les rets, parce que c'est moi qui ai parlé, dit le Seigneur Dieu; et elle sera livrée en proie aux nations.

6. Ses filles qui sont dans les champs seront aussi passées au fil de l'épée, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

7. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu: Je vais faire venir des pays du septentrion à Tyr Nabuchodonosor, roi de Babylone, le roi des rois, avec des chevaux, des chars de guerre, de la cavalerie, et de grandes troupes composées de divers peuples.

8. Il fera tomber par le feu vos filles qui sont dans les champs; il vous environnera de forts et de terrasses; et il levera le bouclier contre vous.

9. Il dressera contre vos murs ses manœuvres, et ses bâtières, et il détrura vos tours par ses armes.

10. La multitude de ses chevaux vous couvrira d'un nuage de poussière; et le bruit de sa cavalerie, des roues et des chariots, fera trembler tous les muraillés, lorsqu'il entrera dans vos portes, comme par la brèche d'une ville emportée d'assaut.

11. Le pavé de toutes vos rues sera foulé par les pieds de ses chevaux; il fera passer votre peuple par le tranchant de l'épée; et il renversera par terre vos belles statues.

12. Ils feront leur huda de vos richesses, pilleront vos marchandises, renverseront vos muraillés, ruiner-

teos: et destruent muros tuos, et domos tuas praclaras subvertent: et lapides tuos, et ligna tua, et pulvremen tuum in medio aquarum ponent.

13. Et quiesceret faciem multitudinem canicorium tuorum: et sonitus cithararum tuarum non audierit amplius.

14. Et dabo te in limpidissimam petram, siccatio saganerum eris, nec adificaberis ultra: quia ego locutus sum, ali Dominus Deus.

15. Ille dicit Dominus Deus Tyre: Numquid non a sonitu ruine tuae, et genito intertoro tuorum, cum oculi fuerint in medio tui, commovebuntur insula?

16. Et descendenter sedibus suis omnes principes maris: et auferent exuvias suas, et vestimenta sua varia abieciant, et induentur stupore: in terra sedebunt, et attonti super regem casu tuo admirabuntur:

17. Et assumentes super te lamentum, dicent tibi: Quomodo peristi, qui habitas in mari, ipsis indulta, quis fuisti fortis in mari cum habitatoribus tuis, quis formidabant universi?

18. Num stupebunt naves in die pavoris tui, et impudenti insulte in mari, eò quod nullus egredietur ex te.

19. Quia huc dicit Dominus Deus: Cum dedero te urbem desolatam, sicut civitatis que non habitant: et adduxero super te abyssum, et opererentur te aqua mala:

20. Et detraxero te cum his qui descendunt in lacum ad populum sempiternum; et collocavero te in terra novissima sicut solitudines veteres cum his qui declinabuntur in lacum, et non habitabunt: porro cum dedero gloriam in terra viventium,

21. In nihilum redigam te, et non eris: et requisita non inveneris ultra in sempiternum, dicit Dominus Deus.

COMMENTARIJUM.

VERS. 1. — UNDECIMO ANNO. Hebrei undecimum annum Sedece interpretantur, ut annum novum, sup. cap. 4. Anno enim undecimo regni Sedece Jerusalēm à Chaldaeis capit fuit, 4 Reg. 25, 2, et Jerem. 50, 2, et 52, 3. Quo audio nuntio, ut ait versus sequenti, Tyrū etiam dixerunt: *Euge, euge, quemadmodum Ammonites cap. praecedunt vers. 5. Ego undecimum captivitatis Jechonias annum interpretari muhi, quia sic solet propheta annos numerare, ut cap. 1, vers. 1 et 2, et cap. 8, vers. 1, et cap. 20, vers. 1, et c. 24, v. 1. Quid autem attinet ad tempus, in idem refit. Nam undecimus captivitatis annus, idem quoque undecimus fuit regni Sedece, cum primo anno captivitatis Sedece regnum ceperit, 4 Reg. 24, 15, 17.*

VERS. 2. — *CONFRACTA SUNT PORTA POPULORVM.* portae Jerusalēm, per quas omnes undique populi in urbem inducebant: aut, populus vocat ipsos cives Jerusalēmitas, proper innumerabilem eorum multitudinem. Hebr., *conftracta est porta, ad verbum;*

ront vos maisons magnifiques, et ils jetteront au milieu des eaux les pierres, le bois et la poussière même de vos bâtiments.

15. Je ferai cesser la multitude de vos concerts de musique; et on n'entendra plus le son de vos harpes.

16. Je vous rendrai comme une pierre lisse; vous deviendrez un lieu à sécher les rets; et vous ne seriez plus rebâti; parce que c'est moi qui ai parlé, dit le Seigneur Dieu.

17. Voici ce que le Seigneur Dieu dit à Tyr: Les îles ne trembleront-elles pas au bruit de votre chute, et aux cris lugubres de ceux qui seront tués dans le carnage qui se fera au milieu de vous?

18. Tous les princes de la mer descendront de leurs trônes; ils quitteront les marques de leur grandeur; ils rejettentront leurs habits éclatants par la variété de leurs couleurs; ils seront vêtus d'épouvante: ils s'assiéront sur la terre; et frappés d'un profond étonnement de votre chute souffrante,